



**Rio Grande do Sul**  
**PREF. MUN. DE ERNESTINA**  
**RUA JULIO DOS SANTOS, 2021**  
**C.N.P.J. 92.406.180/0001-24**

**ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS**

Ao(s) Quatorze dia(s) do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Dezoito, no endereço sito a RUA JULIO DOS SANTOS, cidade de ERNESTINA, reuniram-se, a partir das 08:30 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) Convite nº 2/2018, a fim de procederem o Julgamento e Classificação das propostas das licitantes habilitadas ao certame, apresentadas em sessão pública de Quatorze dia(s) do mês de Fevereiro do ano de Dois Mil e Dezoito.

As propostas das empresas licitantes foram as seguintes:

Empresa: ESSENCIA QUIMICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI-ME - 8041					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	60,00	FR	Água sanitária 5 litros	7,60000	456,00
2	90,00	FR	Sapólio líquido 500 ml	5,95000	535,50
3	50,00	UN	Pano de chão algodão 83 x 60cm	8,00000	400,00
4	65,00	FR	Detergente de louça 5 litros	8,90000	578,50
5	30,00	UN	Pano de prato branco 40 x 60	1,95000	58,50
6	40,00	UN	Palha de aço	1,50000	60,00
7	80,00	PAC	Esponja multi uso c/4	1,90000	152,00
8	20,00	UN	Balde plástico 8 litros	12,00000	240,00
9	40,00	PAR	Luva latex tamanho M	2,90000	116,00
10	10,00	PAR	Luvas tamanho G	2,90000	29,00
11	30,00	UN	Vassoura nylon com cabo	7,50000	225,00
12	10,00	UN	Rodo de borracha 60 cm	33,00000	330,00
13	5,00	UN	Rodos de borracha 40cm	9,90000	49,50
14	4,00	UN	Espanador	9,90000	39,60
15	75,00	FR	Desinfetante 5 litros	7,90000	592,50
16	25,00	FR	Lustra móveis 200ml	3,40000	85,00
17	50,00	L	Álcool gel 70%, com ALOE VERA	8,90000	445,00
18	50,00	FR	Álcool liq. 92,8%	6,50000	325,00
19	25,00	PAC	saco de lixo 50 litro micra 4 pacote com 100	17,00000	425,00
20	25,00	PAC	Saco de lixo 100 litro, micra 5 , pacote com 100	28,00000	700,00
21	15,00	PAC	Saco de lixo 20 litros, micra 4, pct. c/ 100	12,00000	180,00
22	60,00	PAC	Papel toalha 20 x 21 cm, 2 dobras, interfolhadas, simples, luxo, 100% celulose, fibras virgens, pact. c/ 1000 un.	8,90000	534,00
23	2,00	UN	Bacia plástica com tampa, média	20,00000	40,00
24	1,00	UN	Molde de algodão com armação 60 cm, para limpar chão	140,00000	140,00
25	15,00	FR	Amaciante para roupas 5 litros	7,90000	118,50
26	45,00	CX	Sabão em pó cx. de 2 kg., com a seguinte composição: Tensoativa aniônicos, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, fragrância, água. Carga-princípio ativo: contém aloquil benzeno sulfonato de sódio e lauril sulfato de sódio.	9,50000	427,50
27	40,00	L	Sabonete líquido	6,90000	276,00
28	10,00	PAC	sabão em barra glicerina 400g, pct. c/4	3,30000	33,00
29	10,00	UN	Escova para roupas	2,50000	25,00
30	1,00	UN	Vassoura de palha com cabo grande	34,00000	34,00
31	5,00	UN	Vassoura de palha	14,90000	74,50
32	20,00	UN	Pano mágico 60 x 40cm	8,90000	178,00

19  
MPS



**Rio Grande do Sul**  
**PREF. MUN. DE ERNESTINA**  
**RUA JULIO DOS SANTOS, 2021**  
**C.N.P.J. 92.406.180/0001-24**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
33	20,00	BLD	Lenço umedecido balde c/ 400 unid.	16,00000	320,00
34	50,00	CX	Luva vinil tamanho M	17,90000	895,00
35	15,00	FR	Desodorizador de ar 360 ml	6,90000	103,50
36	5,00	FR	Aromatizador 300 ml	15,00000	75,00
37	50,00	L	Cêra liq. incolor	7,50000	375,00
38	30,00	FR	Limpa vidro 1 litro	3,90000	117,00
39	10,00	UN	Toalha de rosto felpuda	7,90000	79,00
40	10,00	UN	Toalha de banho felpuda	16,90000	169,00
41	15,00	UN	Rodo de espuma 27 cm para passar cera, com cabo	8,90000	133,50
42	20,00	FR	Cêra vermelha liq. 5 litros	38,00000	760,00
43	1,00	UN	Rodo mágico 27cm.	27,00000	27,00
44	10,00	PAC	Esponja de aço c/2	2,90000	29,00
45	5,00	UN	Pano de flanela para tirar pó 50 x 50cm	2,90000	14,50
47	6,00	RL	Saco para carne 3 kg. rolo c/100	4,20000	25,20
48	6,00	UN	Difusor de aromas	19,90000	119,40
49	8,00	UN	Refil difusor de aromas	29,00000	232,00
50	3,00	FR	Gimo cupim 1 litro	15,00000	45,00
51	50,00	PAC	Máscara TNT descartável c/ elástico pct. c/100	10,00000	500,00
<b>Total dos Produtos Cotados</b>					<b>11.921,70</b>

**Empresa: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS - ME - 8693**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	60,00	FR	Água sanitária 5 litros	9,00000	540,00
3	50,00	UN	Pano de chão algodão 83 x 60cm	5,90000	295,00
4	65,00	FR	Detergente de louça 5 litros	12,00000	780,00
5	30,00	UN	Pano de prato branco 40 x 60	2,35000	70,50
7	80,00	PAC	Esponja multi uso c/4	2,70000	216,00
8	20,00	UN	Balde plástico 8 litros	6,90000	138,00
9	40,00	PAR	Luva latex tamanho M	2,90000	116,00
10	10,00	PAR	Luvras tamanho G	2,90000	29,00
11	30,00	UN	Vassoura nylon com cabo	9,00000	270,00
12	10,00	UN	Rodo de borracha 60 cm	19,80000	198,00
13	5,00	UN	Rodos de borracha 40cm	11,90000	59,50
15	75,00	FR	Desinfetante 5 litros	13,25000	993,75
16	25,00	FR	Lustra móveis 200ml	4,00000	100,00
17	50,00	L	Álcool gel 70%, com ALOE VERA	13,80000	690,00
18	50,00	FR	Álcool liq. 92,8%	7,00000	350,00
19	25,00	PAC	saco de lixo 50 litro micra 4 pacote com 100	19,80000	495,00
20	25,00	PAC	Saco de lixo 100 litro, micra 5 , pacote com 100	29,50000	737,50
21	15,00	PAC	Saco de lixo 20 litros, micra 4, pct. c/ 100	11,90000	178,50
22	60,00	PAC	Papel toalha 20 x 21 cm, 2 dobras, interfolhadas, simples, luxo, 100% celulose, fibras virgens, pact. c/ 1000 un.	13,80000	828,00
25	15,00	FR	Amaciante para roupas 5 litros	14,00000	210,00
26	45,00	CX	Sabão em pó cx. de 2 kg., com a seguinte composição: Tensoativa aniônicos, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, fragrância, água. Carga-princípio ativo: contém aloquil benzeno sulfonato de sódio e lauril sulfato de sódio.	14,75000	663,75

*Handwritten signature*



**Rio Grande do Sul**  
**PREF. MUN. DE ERNESTINA**  
**RUA JULIO DOS SANTOS, 2021**  
**C.N.P.J. 92.406.180/0001-24**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
27	40,00	L	Sabonete líquido	10,90000	436,00
29	10,00	UN	Escova para roupas	2,50000	25,00
34	50,00	CX	Luva vinil tamanho M	22,90000	1.145,00
35	15,00	FR	Desodorizador de ar 360 ml	9,80000	147,00
37	50,00	L	Cêra liq. incolor	10,00000	500,00
38	30,00	FR	Limpa vidro 1 litro	11,50000	345,00
39	10,00	UN	Toalha de rosto felpuda	8,90000	89,00
40	10,00	UN	Toalha de banho felpuda	14,90000	149,00
41	15,00	UN	Rodo de espuma 27 cm para passar cera, com cabo	13,00000	195,00
42	20,00	FR	Cêra vermelha liq. 5 litros	35,00000	700,00
45	5,00	UN	Pano de flanela para tirar pó 50 x 50cm	2,90000	14,50
46	10,00	PAC	Fósforo pct. c/ 10	7,50000	75,00
47	6,00	RL	Saco para carne 3 kg. rolo c/100	3,00000	18,00
51	50,00	PAC	Máscara TNT descartável c/ elástico pct. c/100	12,90000	645,00
<b>Total dos Produtos Cotados</b>					<b>12.442,00</b>

**Empresa: SIFA ATACADISTA EIRELI - EPP - 8694**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	60,00	FR	Água sanitária 5 litros	6,30000	378,00
3	50,00	UN	Pano de chão algodão 83 x 60cm	3,20000	160,00
4	65,00	FR	Detergente de louça 5 litros	6,00000	390,00
5	30,00	UN	Pano de prato branco 40 x 60	2,20000	66,00
8	20,00	UN	Balde plástico 8 litros	3,00000	60,00
9	40,00	PAR	Luva latex tamanho M	2,00000	80,00
10	10,00	PAR	Luvras tamanho G	2,00000	20,00
11	30,00	UN	Vassoura nylon com cabo	3,80000	114,00
12	10,00	UN	Rodo de borracha 60 cm	9,00000	90,00
13	5,00	UN	Rodos de borracha 40cm	4,00000	20,00
15	75,00	FR	Desinfetante 5 litros	6,30000	472,50
16	25,00	FR	Lustra móveis 200ml	1,30000	32,50
18	50,00	FR	Álcool liq. 92,8%	4,70000	235,00
19	25,00	PAC	saco de lixo 50 litro micra 4 pacote com 100	14,00000	350,00
20	25,00	PAC	Saco de lixo 100 litro, micra 5 , pacote com 100	19,50000	487,50
21	15,00	PAC	Saco de lixo 20 litros, micra 4, pct. c/ 100	6,00000	90,00
22	60,00	PAC	Papel toalha 20 x 21 cm, 2 dobras, interfolhadas, simples, luxo, 100% celulose, fibras virgens, pact. c/ 1000 un.	6,40000	384,00
25	15,00	FR	Amaciante para roupas 5 litros	9,00000	135,00
27	40,00	L	Sabonete líquido	6,00000	240,00
31	5,00	UN	Vassoura de palha	14,00000	70,00
34	50,00	CX	Luva vinil tamanho M	14,50000	725,00
35	15,00	FR	Desodorizador de ar 360 ml	6,00000	90,00
42	20,00	FR	Cêra vermelha liq. 5 litros	14,00000	280,00
<b>Total dos Produtos Cotados</b>					<b>4.969,50</b>

Considerando as cotações de cada concorrente constantes acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço por Item, foram consideradas vencedoras as seguintes propostas:

10.

1.



Rio Grande do Sul  
PREF. MUN. DE ERNESTINA  
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021  
C.N.P.J. 92.406.180/0001-24

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
<b>Empresa: ESSENCIA QUIMICA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI-ME - 8041</b>					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
2	90,00	FR	Sapólio líquido 500 ml	5,95000	535,50
5	30,00	UN	Pano de prato branco 40 x 60	1,95000	58,50
6	40,00	UN	Palha de aço	1,50000	60,00
7	80,00	PAC	Espanja multi uso c/4	1,90000	152,00
14	4,00	UN	Espanador	9,90000	39,60
17	50,00	L	Álcool gel 70%, com ALOE VERA	8,90000	445,00
23	2,00	UN	Bacia plástica com tampa, média	20,00000	40,00
24	1,00	UN	Molde de algodão com armação 60 cm, para limpar chão	140,00000	140,00
25	15,00	FR	Amaciante para roupas 5 litros	7,90000	118,50
26	45,00	CX	Sabão em pó cx. de 2 kg., com a seguinte composição: Tensoativa aniônicos, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, fragrância, água. Carga-princípio ativo: contém aloquil benzeno sulfonato de sódio e lauril sulfato de sódio.	9,50000	427,50
28	10,00	PAC	sabão em barra glicerina 400g, pct. c/4	3,30000	33,00
30	1,00	UN	Vassoura de palha com cabo grande	34,00000	34,00
32	20,00	UN	Pano mágico 60 x 40cm	8,90000	178,00
33	20,00	BLD	Lenço umedecido balde c/ 400 unid.	16,00000	320,00
36	5,00	FR	Aromatizador 300 ml	15,00000	75,00
37	50,00	L	Cêra liq. incolor	7,50000	375,00
38	30,00	FR	Limpa vidro 1 litro	3,90000	117,00
39	10,00	UN	Toalha de rosto felpuda	7,90000	79,00
41	15,00	UN	Rodo de espuma 27 cm para passar cera, com cabo	8,90000	133,50
43	1,00	UN	Rodo mágico 27cm.	27,00000	27,00
44	10,00	PAC	Espanja de aço c/2	2,90000	29,00
45	5,00	UN	Pano de flanela para tirar pó 50 x 50cm	2,90000	14,50
48	6,00	UN	Difusor de aromas	19,90000	119,40
49	8,00	UN	Refil difusor de aromas	29,00000	232,00
50	3,00	FR	Gimo cupim 1 litro	15,00000	45,00
51	50,00	PAC	Máscara TNT descartável c/ elástico pct. c/100	10,00000	500,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>4.328,00</b>

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
<b>Empresa: LUIS HENRIQUE PIASSINI DOS SANTOS - ME - 8693</b>					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
29	10,00	UN	Escova para roupas	2,50000	25,00
40	10,00	UN	Toalha de banho felpuda	14,90000	149,00
46	10,00	PAC	Fósforo pct. c/ 10	7,50000	75,00
47	6,00	RL	Saco para carne 3 kg. rolo c/100	3,00000	18,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>267,00</b>

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
<b>Empresa: SIFA ATACADISTA EIRELI - EPP - 8694</b>					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	60,00	FR	Água sanitária 5 litros	6,30000	378,00
3	50,00	UN	Pano de chão algodão 83 x 60cm	3,20000	160,00
4	65,00	FR	Detergente de louça 5 litros	6,00000	390,00
8	20,00	UN	Balde plástico 8 litros	3,00000	60,00
9	40,00	PAR	Luva latex tamanho M	2,00000	80,00

l. b.

hsp  
wsp





**Rio Grande do Sul**  
**PREF. MUN. DE ERNESTINA**  
**RUA JULIO DOS SANTOS, 2021**  
**C.N.P.J. 92.406.180/0001-24**

Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
10	10,00	PAR	Luvas tamanho G	2,00000	20,00
11	30,00	UN	Vassoura nylon com cabo	3,80000	114,00
12	10,00	UN	Rodo de borracha 60 cm	9,00000	90,00
13	5,00	UN	Rodos de borracha 40cm	4,00000	20,00
15	75,00	FR	Desinfetante 5 litros	6,30000	472,50
16	25,00	FR	Lustra móveis 200ml	1,30000	32,50
18	50,00	FR	Álcool liq. 92,8%	4,70000	235,00
19	25,00	PAC	saco de lixo 50 litro micra 4 pacote com 100	14,00000	350,00
20	25,00	PAC	Saco de lixo 100 litro, micra 5 , pacote com 100	19,50000	487,50
21	15,00	PAC	Saco de lixo 20 litros, micra 4, pct. c/ 100	6,00000	90,00
22	60,00	PAC	Papel toalha 20 x 21 cm, 2 dobras, interfolhadas, simples, luxo, 100% celulose, fibras virgens, pact. c/ 1000 un.	6,40000	384,00
27	40,00	L	Sabonete líquido	6,00000	240,00
31	5,00	UN	Vassoura de palha	14,00000	70,00
34	50,00	CX	Luva vinil tamanho M	14,50000	725,00
35	15,00	FR	Desodorizador de ar 360 ml	6,00000	90,00
42	20,00	FR	Cêra vermelha liq. 5 litros	14,00000	280,00
<b>Total dos Produtos</b>					<b>4.768,50</b>


Concluídos os trabalhos, o presidente da Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados. Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão.

**COMISSÃO DE LICITAÇÃO**

  
LISETE GIARETTA DA SILVA  
AGENTE ADMINISTRATIVO I

  
LEONIR DE SOUZA VARGAS  
MOTORISTA

  
MARA RUBIA DOS SANTOS  
AGENTE ADMINISTRATIVO II